<sup>4</sup> *Expilari*. *Expilare*, i. q. *compilare*, "to plunder, pillage." The simple form *pilo*, from *pilus*, to drive a stake, to fix, or press.

<sup>5</sup> *Parum*, "not enough;" minus

quam par est. Used adjectivally in the sense of parvum, little, or too little. So Cic. *de Off.* l. 25. quæ est inter nimium et parum.

<sup>6</sup> *Incedunt*, "march with a grave, dignified gait." Virg. *Æn.* l. 50. quæ Divum incedo regina.

And again,  
Et vera incesso patuit Dea.  
Lucret. iii. 75.

Macerat invidia ante oculos illum esse potentem,  
Illum aspectari claroque incedere, honore.

<sup>7</sup> *Per ora*, "before your eyes."  
Comp. Hor. *Sat.* ii. l. 65.

nitidus qua quisque per ora Cederet.

Justin, xvi. 5. Senatores per ora civium trahit.

imperia injusta dominorum non perferunt : vos, Quirites, imperio nati<sup>1</sup>, æquo animo servitutem toleratis ! At qui sunt hi, qui rempublicam occupavere ? homines sceleratissimi, cruentis manibus, immani avaritia, nocentissimi, idemque superbissimi ; queis fides, decus, pietas, postremo honesta atque inhonesta omnia quæstui sunt. Pars eorum occidisse tribunos plebis, alii quæstiones injustas, plerique eadem in vos fecisse, pro munimento habent. Ita, quam quisque pessime fecit, tam maxime tutus est : metum a scelere suo ad ignavi<sup>am</sup> vestram transtulere ; quos omnes eadem cupere, eadem odisse, eadem metuere, in unum cœgit : sed hæc inter bonos amicitia est, inter malos factio. Quod si tam vos libertatis curam haberetis, quam illi ad dominationem accensi sunt ; profecto neque res publica, sicuti nunc, vastaretur, et beneficia vestra<sup>2</sup> penes optimos, non audacissimos, forent. Majores vestri, parandi juris et majestatis constituendæ<sup>3</sup> gratia, bis, per secessionem<sup>4</sup>, armati Aventinum occu-

<sup>1</sup> *Imperio nati.* Comp. Cic. *de Prov. Cons.* 5. nationes natæ servituti. Vell. ii. 118. natum mendacio genus. For the sentiment, comp. Cic. *Philipp.* vi. in fin. Pop. Rom. servire fas non est quem Dii immortales omnibus gentibus imperare voverunt.

<sup>2</sup> *Beneficia vestra,* "the advantages," i. e. "magistracies and honours, which you have to bestow."

<sup>3</sup> *Majestatis constituendæ.* Quintil. vii. 3. majestas est in imperio atque omni populi Rom. dignitate.

Cic. *de Inv.* ii. 17. majestatem minuire est de dignitate aut amplitudine aut potestate populi, aut eorum quibus populus potestatem dedit, aliquid derogare.

<sup>4</sup> *Per secessionem.* The two secessions referred to are probably those mentioned in Livy, ii. 32, and iii. 60, A. U. 260 and 305. It seems that another historian, Piso, had said that the first secession was not to the Mons Sacer but to the Aventine, and this is the account which Sallust may have followed.

pavere: vos pro libertate, quam ab illis accepistis, non summa ope nitimini? atque eo vehementius, quod majus dedecus est, parta amittere, quam omnino non paravisse? Dicet aliquis, Quid igitur censes? Vindicandum in eos, qui hosti prodidere rempublicam? Non manu, neque vi, quod magis fecisse, quam illis accidisse, indignum; verum quæstionibus et indicio ipsius Jugurthæ: qui, si dediticius est<sup>1</sup>, profecto jussis vestris obediens erit: sin ea contemnit, scilicet existimabitis, qualis illa pax, aut deditio, ex qua ad Jugurtham scelerum impunitas, ad paucos potentes maximæ divitiæ, in rempublicam damna atque dedecora, pervenerint. Nisi forte nondum etiam vos dominationis eorum satietas tenet, et illa, quam hæc tempora, magis placent, cum regna, provinciæ, leges, jura, judicia, bella, atque paces<sup>2</sup>, postremo divina et humana omnia, penes paucos erant; vos autem, hoc est, populus Romanus, invicti ab hostibus, imperatores omnium gentium, satis habebatis animam retinere: nam servitutem quidem quis vestrum recusare audebat? Atque ego, tametsi viro flagitiosissimum existimo impune injuriam accepisse, tamen vos hominibus sceleratissimis ignoscere, quoniam cives sunt, æquo animo paterer, nisi misericordia in perni-

There was a third secession to the Janiculan hill, A.U. 406. Liv. *Epit.* xi.

<sup>1</sup> *Si dediticius est*, "if he has the temper of a subject." *Dediticii*, conquered people who submitted without conditions. Comp. Liv. vii. 31. omnia

in vestram ditionem dedimus, quicquid deinde patiemur, dediticii vestri passuri.

<sup>2</sup> *Paces*. Cato, *de Vit. Pop. Rom.* apud Nonium, ii. 621. animadvertendum primum quibus de causis et quemadmodum constiterint paces.

ciem casura<sup>1</sup> esset. Nam et illis, quam importunitatis habent<sup>2</sup>, parum est, impune male fecisse, nisi deinde faciendi licentia eripitur: et vobis æterna sollicitudo remanebit, cum intelligetis, aut serviendum esse, aut per manus libertatem retinendam. Nam fidei quidem, aut concordiæ, quæ spes? dominari illi volunt, vos liberi esse; facere illi injurias, vos prohibere: postremo sociis vestris veluti hostibus, hostibus pro sociis, utuntur. Potestne in tam diversis mentibus pax, aut amicitia esse? Quare moneo hortorque, ne tantum scelus impunitum omittatis. Non peculatus ærarii factus est, neque per vim sociis ereptæ pecuniæ: quæ, quamquam gravia, tamen consuetudine jam pro nihilo habentur. Hosti acerrimo prodita senati auctoritas, proditum imperium vestrum: domi militiæque respublica venalis fuit. Quæ nisi quæsitæ erunt, ni vindicatum in noxios, quid reliquum, nisi ut illis, qui ea fecere, obedientes vivamus<sup>3</sup>? nam impune quæ libet facere, id est regem esse. Neque ego vos, Quirites, hortor, ut malitis cives vestros perperam, quam recte, fecisse; sed ne, ignoscendo malis, bonos perditum eatis. Ad hoc, in republica multo præstat beneficii quam maleficii immemorem esse: bonus tantummodo segnior fit, ubi negligas; at malus impro-